Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

ORDEN PRE/1890/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicacién del con-
venio de colaboracién entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Mo-
negros para la prestacion del servicio de asesoria psicolégica y atencién social y edu-
cativa familiar.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0519 el convenio de co-
laboracion suscrito, con fecha 19 de septiembre de 2017, por la Consejera de Ciudadania y
Derechos Sociales del Gobierno de Aragén y Presidenta del Consejo Rector del Instituto
Aragonés de la Mujer, y la Presidenta de la Comarca de Los Monegros y de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon,
he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 25 de octubre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL INSTITUTO ARAGONES DE LAMUJER Y LA
COMARCA DE LOS MONEGROS PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ASESORIA
PSICOLOGICAY ATENCION SOCIAL Y EDUCATIVA FAMILIAR

En Zaragoza, a 19 de septiembre de 2017.
REUNIDOS

De una parte, Excma. Sra. D.2 Maria Victoria Broto Cosculluela, Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales, en calidad de Presidenta del Consejo Rector del Instituto Aragonés de
la Mujer, legitimada para suscribir el presente convenio de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 7.1 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueban la bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local
de Aragon, autorizada para la firma del presente convenio por acuerdo del Gobierno de
Aragon de fecha 5 de septiembre de 2017.

Y de otra, Sra. D.2 Judith Isabel Budios Albacete, Presidenta de la Comarca de Los Mone-
gros.

Intervienen en nombre y representacion de las respectivas entidades y con las facultades
que sus cargos les confieren, reconociéndose las partes reciprocamente capacidad vy legiti-
macién para otorgar y firmar el presente convenio y a tal efecto,

EXPONEN

Ley 2/1993, de 19 de febrero, crea el Instituto Aragonés de la Mujer, como Organismo
Autéonomo adscrito al Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales del Gobierno de
Aragon, con personalidad juridica, patrimonio propio y plena capacidad de obrar para el cum-
plimiento de sus fines.

Al amparo de lo establecido en el articulo 4 de la Ley antes citada, entre las funciones del
Instituto Aragonés de la Mujer se encuentran las de planificar, elaborar y coordinar la politica
para la mujer en la Comunidad Auténoma de Aragoén, fomentar la prestacion de servicios en
favor de la mujer y, en particular, los dirigidos a aquéllas que tengan especial necesidad de
ayuda.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto, este organismo presta una serie de servicios espe-
cializados gestionados por el mismo que son: asesoria social, asesoria psicolégica para mu-
jeres e hijas/os en situacion de conflicto, asesoria juridica, asesoria empresarial, asesoria
laboral y atencion social y educativa. Asi mismo el Instituto lleva a cabo acciones de sensibi-
lizacion a profesionales y poblacion en general a través de actuaciones formativas.

De igual manera, se indican en sus funciones la de coordinar la realizaciéon de sus Pro-
gramas con los de otras Administraciones Publicas, promoviendo iniciativas y colaborando
con ellas mediante la suscripciéon de los oportunos Convenios.

34362

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

A su vez, la Comarca es competente para prestar cuantos servicios publicos contribuyan
a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la comarca, especialmente la prestacion de
servicios sociales y desarrollar actividades propias de otras Administraciones Publicas.

Asimismo, el articulo 5 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administracion Local de
Aragon establece la obligacién de cooperar de todas las Administraciones Publicas de la Co-
munidad Autdbnoma de Aragén para la efectiva prestacion de los servicios publicos esenciales
en todo el territorio aragonés, a través del ejercicio de sus competencias propias y de la cola-
boracion entre las diversas Administraciones.

Por ello, el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca vienen realizando actuaciones
conjuntas para la consecucioén de fines comunes a través convenios de colaboracion. Se con-
sidera especialmente necesario continuar con una colaboracion conjunta que permita la coor-
dinacion de las actuaciones dirigidas a la atencion integral a las mujeres de toda la Comu-
nidad Auténoma de Aragon con la finalidad de incrementar la eficacia y eficiencia de las
mismas.

El presente convenio esta sujeto a la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones y la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, modificada por la
Ley 5/2017, de 1 de junio, de Integridad y Etica Publicas, asi como a la Orden PRE/571/2016,
de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesién de subven-
ciones con cargo al Fondo Local de Aragoén, concretamente en su articulo 8.5.c) donde se
establece que podran concederse de forma directa y sin necesidad de convocatoria publica,
con caracter excepcional, aquellas otras subvenciones en que se acrediten razones de in-
terés publico, social, econémico o humanitario.

El interés publico y social viene acreditado por la necesidad de proporcionar a las mujeres
e hijas/os, informacion y asesoramiento psicoldgico y atencion social y educativa que les per-
mita el ejercicio de sus derechos dentro de los principios de igualdad reconocidos en la nor-
mativa vigente. La Constitucion Espafiola proclama el derecho a la igualdad y a la no discri-
minacion por razén de sexo, asi como consagra la obligacion de los poderes publicos de
promover las condiciones para que la igualdad del individuo y de los grupos en que se integra
sean reales y efectivas. Sin embargo a pesar del pleno reconocimiento de la igualdad formal
ante la Ley resulta todavia insuficiente. La violencia contra la mujer, la discriminacion salarial,
el mayor desempleo femenino, la todavia escasa presencia de las mujeres en politica, en el
ambito social, cultural, econémico, los problemas de conciliacion entre la vida personal, la-
boral y familiar muestran como la igualdad plena, es todavia una tarea pendiente que precisa
seguir trabajando por ella.

Por ello se celebra este mismo convenio con el resto de las Comarcas de la Comunidad
Auténoma de Aragon, ya que dicho servicio, dado la dispersion geografica que caracteriza a
nuestra comunidad, sélo puede prestarse de manera eficaz por la Comarca que es la Unica
entidad capacitada para celebrarlo, al poseer los medios necesarios tanto materiales como
personales y econémicos para la prestacion del mencionado servicio.

De conformidad con lo establecido en el articulo 28.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, segun su nueva redaccién dada por la Ley 5/2017, de 1 de junio,
de Integridad y Etica Publicas, el texto del presente convenio ha sido informado por parte de
la Comision Técnica constituida al efecto.

En consecuencia, las partes en la representacion que ostentan, se reconocen mutua-
mente capacidad de obligarse y suscribir el presente convenio, y a tal efecto acuerdan su
celebracion con arreglo a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

Es objeto del presente convenio regular la colaboracion entre el Instituto Aragonés de la
Mujer y la Comarca de Los Monegros para la prestacion del servicio de asesoria psicologica
y atencion social y educativa familiar en la comarca.

Segunda.— Fines.

Las actuaciones objeto del presente convenio tienen como fin principal complementar la
atencion a las mujeres y a sus hijos que tanto el Instituto Aragonés de la Mujer como la Co-
marca de Los Monegros llevan a cabo dentro de su ambito competencial y territorial.

Tercera.— Compromisos.
La Comarca de Los Monegros asume, mediante la firma del presente convenio, los si-
guientes compromisos:

34363

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

1.° Facilitar el inmueble equipado adecuadamente (material bibliografico, informatico, etc.),
para la ubicacion del Servicio de asesoria psicoldgica y atencion social y educativa familiar,
asi como un local o sala adecuado para el desarrollo de las actividades que puedan progra-
marse por el mismo.

2.° Prestar el servicio de asesoria psicoldgica por profesional licenciado/a en Psicologia,
al menos 2 horas por semana, dirigida al asesoramiento y atencion psicolégica especifica a
mujeres que atraviesen una situacion especialmente critica, y prioritariamente, aquéllas que
sufren o han sufrido malos tratos, fisicos y/o psiquicos, agresiones sexuales, asi como a sus
hijo/as. En relacién a estos Ultimos deberan seran ser atendidos hasta los 23 afos siempre
que se hayan visto afectados por algunas de las situaciones descritas antes de alcanzar la
mayoria de edad, aunque en el momento de recibir la atencion ya ostenten dicha mayoria de
edad.

Dicho servicio incluira al menos la realizacion de dos actividades relacionadas con los in-
tereses y dificultades de las mujeres en diferentes ambitos, que se registraran en el punto Il
del anexo |.

3.° Prestar el servicio de atencién social y educativa para mujeres victimas de violencia y
sus hijas/os por profesional con titulacién de Diplomado o Grado en Educacién Social o Diplo-
mado o Grado en Trabajo Social, al menos 3 horas por semana, con las siguientes finali-
dades:

- Intervencion con unidades familiares en las que las relaciones familiares se han visto
afectadas por la situacion de violencia vivida. Esta intervencion se desarrollara cualesquiera
alojamientos alternativos o en el propio domicilio de las mujeres.

- Acompafiamiento a las mujeres en momentos criticos dentro de su proceso de salida de
la situacién de violencia, tales como la presentacion de denuncia, personacion en causas ju-
diciales seguidas contra el agresor o por la custodia de las/los menores, busqueda de empleo,
solicitud de prestaciones antes las distintas Administraciones publicas y otros similares. Apoyo
en la atencion a hijos afectados por las situaciones de violencia. En relacién a estos ultimos
deberan seran ser atendidos hasta los 23 afios siempre que se hayan visto afectados por al-
gunas de las situaciones descritas antes de alcanzar la mayoria de edad, aunque en el mo-
mento de recibir la atencion ya ostenten dicha mayoria de edad.

Dicho servicio incluira al menos la realizacion de dos actividades relacionadas con los in-
tereses y dificultades de las mujeres en diferentes ambitos, que se registraran en el punto Il
del anexo |.

4.° Cumplimentar y remitir al Instituto Aragonés de la Mujer el Registro de informacion del
servicio de atencion psicoldgica y de atencidn social y educativa a las mujeres y sus hijos en
las comarcas, segun modelo establecido en el anexo | del presente convenio y que debera
remitirse como minimo, en dos fechas: en el mes de octubre del afio en curso y en el mes de
enero del siguiente ejercicio.

5.° Mencionar la colaboracién del Instituto Aragonés de la Mujer en todas las actividades
desarrolladas por el servicio, asi como también en todo cartel o escrito en el que se anuncien
dichas actividades, debiendo figurar el logotipo del Instituto y del Departamento de Ciuda-
dania y Derechos Sociales del Gobierno de Aragén”, en toda su publicidad y escritos dise-
fAados.

6.° Nombrar una persona, preferentemente aquella que ejerza de Coordinadora de los
Servicios Sociales, responsable de la organizacion y coordinaciéon de las actuaciones rela-
tivas a mujer que se desarrollen en la Comarca.

7.° Asimismo facilitara la asistencia a reuniones periddicas de los profesionales de las
distintas Comarcas que prestan servicios de atencion psicoldgica y de atencion social y edu-
cativa y del Instituto Aragonés de la Mujer, al objeto de unificar criterios de actuacion.

8.° La Comarca debera conservar toda la documentacion e informacion relativa a las ac-
tuaciones subvencionadas durante el plazo de tres anos.

9.° En cuanto a la prestacion de los servicios de asesoria psicoldgica y atencién social y
educativa familiar, si no es personal propio de la Comarca y hay contratacion de servicios por
importe superior a 6.000 €, tal y como establece la normativa autondmica en el articulo 4.2.
de la Ley 3/2011, de 24 de febrero de medidas en materia de Contratos del Sector Publico en
Aragon, es necesario, salvo que soélo pueda ser prestado por un Unico empresario, consultar
al menos a tres empresas, siempre que sea posible, que puedan ejecutar el contrato utili-
zando preferentemente medios telematicos. En este sentido, sera de aplicacion lo dispuesto
en las medidas 84 a 89 del Plan de Racionalizacion del Gasto del Gobierno de Aragdn, en
materia de contratacion publica, detallado en el anexo Il del convenio.

10.° La Comarca debera tener aprobado y aportar un Plan de Racionalizacion del gasto
corriente.

34364

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

El Instituto Aragonés de la Mujer asume, mediante la firma del presente convenio, los si-
guientes compromisos:

1.° Realizar el pago del servicio de asistencia psicolégica y atencion social y educativa
conforme a las disposiciones del presente convenio.

2.° Asumir el apoyo técnico especializado en los programas de Mujer en la Comarca.

3.° Prestar los servicios de asesoria juridica para mujeres en la Comarca, de acuerdo con
lo dispuesto en el contrato de servicios que el Instituto Aragonés de la Mujer tiene suscrito con
la entidad adjudicataria.

4.° Facilitar informacion de utilidad para el asesoramiento a las mujeres victimas de vio-
lencia de género asi como elaborar estadisticas basicas sobre los casos atendidos.

5.° Programar y colaborar en programas de formacioén, especialmente la relacionada con
la discriminacion de la mujer y con la prevencion, sensibilizacion y tratamiento de la violencia
contra las mujeres.

6.° Establecer canales de coordinacion y complementariedad con la Comarca para el tra-
tamiento de los casos.

Cuarta.— Financiacion.

El Instituto Aragonés de la Mujer aportara a la Comarca de Los Monegros la cantidad de
catorce mil doscientos noventa y ocho euros (14.298 €), con cargo a la aplicacion presupues-
taria 54010.3232.460066.91002 de su Presupuesto para el afio 2017, que se destinara a la
prestacion del servicio de asesoria psicoldgica y atencion social y educativa familiar en la
Comarca, con sede en la localidad de Sarifiena.

Quinta.— Justificacion y pago de las aportaciones.

El periodo elegible de la subvencion que se establece en la cldusula quinta, abarca todo el
afo 2017, por este motivo la justificacion precisa para el pago de la aportaciéon del Organismo
Auténomo prevista en la citada clausula, se realizara mediante la presentacion de los corres-
pondientes documentos justificativos de los gastos derivados de la prestacién del servicio
desde 1 de enero a 31 de diciembre del afio 2017, de conformidad con lo establecido en el
articulo 21 del Decreto 38/2006, de 7 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se esta-
blecen la bases reguladoras para la concesion de subvenciones y transferencias con cargo al
Fondo Local de Aragon, en relaciéon con el anexo |l del presente convenio.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, solo seran subvencionables aquellos gastos que directa e indubi-
tadamente estén relacionados con la prestacion del servicio de asesoria psicoldgica y aten-
cion social y educativa.

Aquellos gastos de personal cuya presentacion resulte obligatoria, asi como los relativos
a gastos fijos o periddicos, y aquellos que se encuentren comprometidos en firme, y cuyo
abono se prevea realizar antes de finalizar el ejercicio econdmico a que se refiere el presente
convenio, pero no pudiera justificarse antes de la fecha indicada por incompatibilidad de
plazos, se sustituiran por un informe estimativo realizado por la persona competente, redac-
tado en debida forma, en el que se constate la cuantia y destino de cada uno de dichos
gastos, los documentos que justifiquen dichos informes deberan presentarse antes de 28 de
febrero, inclusive, del ejercicio siguiente. De no ser asi, se exigira la devolucion de las canti-
dades no justificadas debidamente.

Los documentos justificativos junto con sus correspondientes memorias, deberan presen-
tarse en la sede del Instituto Aragonés de la Mujer, antes del 8 de noviembre, inclusive, del
afio de vigencia del convenio, sin perjuicio de lo establecido en el parrafo anterior.

Las cantidades no justificadas o indebidamente justificadas en dicha fecha se entenderan
renunciadas por parte de la Comarca, quedando anulado el compromiso de pago de las
mismas por parte del IAM.

No se financiara el 100% de la actividad del beneficiario. Solo se podra financiar hasta el
80 por 100 de la actividad subvencionable.

Si el beneficiario percibe mas ayudas publicas para la misma actividad, la suma de las
mismas no puede suponer mas del 80 por 100 del coste de la actividad subvencionada, Si de
la suma de las ayudas publicas se superase dicho porcentaje, la aportaciéon de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragén, se reducira hasta cumplir con ese porcentaje.

Sexta.— Vigencia.

El presente convenio estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2017, englobando todas
las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. El convenio podra prorrogarse por
afos naturales siempre que, con caracter previo a su finalizacion, ambas partes manifiesten

34365

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

expresamente su consentimiento a tal prorroga hasta el 15 de diciembre del afio en curso. La
prorroga podra suscribirse directamente por el titular del Departamento que ostente las com-
petencias en materia de mujer o, por su delegacion, por la Directora del Instituto Aragonés de
la Mujer.

En todo caso, la prérroga quedara condicionada a la disponibilidad presupuestaria en el
ejercicio correspondiente.

Séptima.— Modificacién del objeto del convenio.

Durante su vigencia, cualquier modificacién del contenido del presente convenio, habra de
ser realizada de mutuo acuerdo de las partes mediante la correspondiente adenda. Las mo-
dificaciones podran suscribirse directamente por el titular del Departamento que ostente las
competencias en materia de mujer o, por su delegacion, por la Directora del Instituto Ara-
gonés de la Mujer.

Octava.— Evaluacion, seguimiento y Control financiero.

Las actuaciones subvencionadas en el presente convenio seran sometidas a la evalua-
cion, seguimiento y, en su caso, al control financiero, a desarrollar por los 6rganos de la Ad-
ministracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn competentes en la materia.

Cuando en el ejercicio de las actuaciones de evaluacion, seguimiento y control se cons-
taten indicios de incumplimiento de lo acordado en el presente convenio y en su normativa de
aplicacion, el Instituto Aragonés de la Mujer podra acordar la retencion de facturas, docu-
mentos equivalentes y cualquier otro documento relativo a las operaciones en las que tal in-
cumplimiento se manifieste.

Por otro lado, la evaluacién y seguimiento del presente convenio se realizara mediante la
cumplimentacion de la Memoria de seguimiento a que se refiere el anexo | del convenio, de
acuerdo con lo previsto en el apartado 5.° de la Clausula Tercera, asi como por cualquier otro
instrumento valido para ello que asegure una adecuada evaluacién, como pueden ser, entre
otros, visitas a los Centros, entrevistas con los usuarios, consulta de documentacion adminis-
trativa, contable, fiscal, laboral, de Seguridad Social, solicitud de ampliaciéon de informacion,
etc.

Asimismo se ejercera un control sobre el cumplimiento de los minimos de calidad de los
centros y servicios y de participacion de los usuarios en el funcionamiento de la Entidad.

La Entidad debera informar al 6rgano competente de la evaluacion, de cualquier modifica-
cion que se produzca y afecte directamente al proceso de evaluacion.

Novena.— Proteccion de datos.

La actividad a desarrollar, en lo referente al tratamiento de datos se encuentra enmarcada
por la Ley Orgénica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Per-
sonal. Esto obliga a que el tratamiento de la informacién esté limitado por la necesaria protec-
cion de los datos de las personas que se alojan y para la correcta utilizacion de los datos de
los que se disponga.

La Comarca garantizara y sera responsable de la discrecion y confidencialidad en el uso
de la informacion por parte del personal implicado en la prestacién del servicio.

Décima.— Prevencion de Riesgos Laborales.
La Comarca también velara por el correcto cumplimiento de lo contemplado en la Ley de
Prevencion de Riesgos Laborales en lo correspondiente a sus responsabilidades.

Undécima.— Causas de resolucion.

El presente convenio podra quedar resuelto por las siguientes causas:

1.° Incumplimiento de los compromisos recogidos en el presente convenio.

2.° Incumplimiento de la obligacién de justificar en el plazo establecido.

3.° Cambio de destino del objeto del convenio sin el consentimiento expreso y por escrito
del IAM.

4.° Obstruccion o negativa a las actuaciones de evaluacion y seguimiento a que se refiere
la Clausula Octava del presente convenio.

En el caso de incumplimiento por parte de la Comarca, la Directora del Instituto Aragonés
de la Mujer, por delegacion de la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales, dictara reso-
lucion acordando el reintegro de la subvencion, de acuerdo con el procedimiento dispuesto en
la normativa de subvenciones.

En el caso de incumplimiento por parte del IAM, la Comarca tendra derecho al abono de la
aportacion del Organismo que se haya justificado de acuerdo con las normas establecidas en

34366

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

el presente convenio y los correspondientes intereses de demora, de acuerdo con la norma-
tiva de subvenciones.

Duodécima.— Jurisdiccion.
Las cuestiones litigiosas que pudieran derivarse del presente convenio, dada su natura-
leza juridico administrativa, seran sometidas a la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Decimotercera.— Normativa aplicable.

El presente convenio se regira por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la citada ley, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon y la
Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesioén de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragoén, asi como por el resto de la
normativa de la Comunidad Auténoma de Aragon aplicable en materia de subvenciones de
concesion directa.

En prueba de conformidad y comprometiéndose las partes a su mas exacto cumplimiento,
firman el presente convenio, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha al inicio indicados.

34367

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

= GOBIERNO :
=—<DE ARAGON 7

s Argoaty el Hjer Los Monegros

ANEXO |

MEMORIA DE SEGUIMIENTO :
ORIENTACION Y ASESORAMIENTO PARA LA INTEGRACION DE MUJERES CON
ESPECIALES DIFICULTADES Y SUS HIJOS

REGISTRO INFORMACION
ASESORIA PSICOLOGICA Y ATENCION
SOCIAL Y EDUCATIVA FAMILIAR

COMARCA:

. DATOS GENERALES DEL SERVICIO DURANTE 2017:

ATENCION PSICOLOGICA

I.1. Mujeres atendidas/ hij@s atendid@s

N° total de mujeres atendidas:
N° total de hij@s atendidos:

N° con N° en riesgo de
discapacidad exclusion social

N° total de mujeres atendidas:
N° total de hij@s atendidos:

N° de casos nuevos:
e Mujeres
o Hij@s

e Con reaperturas o
Intervenciones anteriores.

N° de casos cerrados:
e Mujeres
o Hij@s

34368

csv: BOA20171129086



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

== GOBIERNO _4
=—<DE ARAGON 7

Irantuts Aragenes o Lo Muer

\\\\\\\\\\\\\\\\\

I.2. Vias de acceso al Servicio atencion psicologica:

= A demanda de la propia mujer: O

= Por derivacion desde otros Servicios:

- Area social (Servicios Sociales) O
- Servicios Salud Comarcas: O
- Fuerzas y Cuerpos de Seguridad O
- Otros: O

1.3. Motivos de la demanda.

» Consultas, orientaciones psicologicas puntuales: O

» Malestar Psicologico: O

= Otras demandas:

34369

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO _4
=—<DE ARAGON 7

Irantuts Aragenes o Lo Muer

\\\\\\\\\\\\\\\\\

l.4. Intervenciones realizadas.

= Asesoramiento, orientacion: O
= Tratamiento Psicoldgico: O

» Derivacion a otros Servicios: O
(Valoracion no objeto intervencion)

II. DATOS ESPECIFiCOS RELATIVOS
A LA ATENCION A MUJERES/ HIJ@S VIiCTIMAS VIOLENCIA.

ATENCION PSICOLOGICA

1.1. N° de mujeres atendidas victimas de violencia: O

-Cabecera comarca: O
-Resto de Comarca: O

N° de hij@s atendid@s victimas de violencia: O

-Cabecera comarca: O

-Resto de Comarca: (|

34370

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

Irantuts Aragenes o Lo Muer

1l.2. Tipo de Maltrato.

En funcidn de los efectos en la mujer

Los Monegros

TIPO DE MALTRATO DIAGNOSTICADO:

NUMERO:

PSICOLOGICO

FISICO Y PSIQUICO

AGRESION SEXUAL

OTROS: econémico

En funcién de la relacion con el agresor.

RELACION CON EL AGRESOR.

NUMERO CASOS:

AGRESION PROCEDENTE DE PAREJA / EX PAREJA:

AGRESION PROCEDENTE HIJO-S /A-S

AGRESION PROCEDENTE DE OTROS MIEMBROS DE
LA FAMILIA CON LOS QUE CONVIVE:

AGRESION PROCEDENTE DE OTROS MIEMBROS DE
LA FAMILIA CON LOS QUE NO CONVIVE:

OTROS:

SINTOMAS

NUMERO CASOS:

TEMOR

ANSIEDAD- ESTRES.

ALTERACIONES SUENO Y APETITO.

SOMATIZACIONES.

DEPENDENCIA.

SESGOS COGNITIVOS

BAJA AUTOESTIMA

SINTOMAS DE DEPRESION

34371

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

= GOBIERNO :
=—<DE ARAGON S

N s Los Monegros

En caso de agresion procedente parejalex pareja, perfil agresor':

EDAD: N° NACIONALIDAD

>=18 ANOS: ESPANOLA EXTRANJERA

DE 19 A 30 ANOS.

DE 31 A 50 ANOS:

DE 51 A 65 ANOS:

> 65 ANOS:

11.3. Datos de la mujer victima de violencia:

EDAD DE LA MUJER VICTIMA VIOLENCIA NUMERO

<= 18 ANOS:

DE 19 A 30 ANOS.

DE 31 A 50 ANOS:

DE 51 A 65 ANOS:

> 65 ANOS:

NACIONALIDAD NUMERO

ESPANOLAS:

EXTRANJERAS:
REGULARES:

IRREGULARES:

' De todos aquellos casos en los que sea posible.

34372

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

Irantuts Aragenes o Lo Muer

> .

Los Monegros

ESTADO CIVIL

NUMERO

SOLTERA:

CASADA:

VIUDA:

SEPARADA / DIVORCIADA:

CONVIVENCIA EN PAREJA DE HECHO

CONVIVENCIA EN PAREJA.

OTRAS SITUACIONES:

NUMERO DE HIJOS:

NUMERO MUJERES

SIN HIJOS:

CON 1 HIJO:

CON 2 HIJOS:

CON 3 HIJOS:

+ DE 3 HIJOS:

NIVEL DE ESTUDIOS?

NUMERO MUJERES

SIN ESTUDIOS:

CON ESTUDIOS BASICOS:

CON ESTUDIOS DE GRADO MEDIO:

CON ESTUDIOS SUPERIORES:

2 : P .
En consonancia con regulacion Sistema Educativo.

34373

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

Irantuts Aragenes o Lo Muer

Los Monegros

SITUACION LABORAL

NUMERO MUJERES

SIN TRABAJO:

CON TRABAJO EN ECONOMIA SUMERGIDA:

CON TRABAJO REGULADO:
A TIEMPO PARCIAL:

A JORNADA COMPLETA:

NIVEL DE INGRESOS

NUMERO MUJERES

SIN INGRESOS:

CON INGRESOS INFERIORES AL SMI VIGENTE:

CON INGRESOS SUPERIORES AL SMI
VIGENTE:

RED SOCIAL DE APOYOS®

NUMERO MUJERES

CON APOYOS FAMILIARES / SOCIALES:

SIN APOYOS FAMILIARES / SOCIALES:

MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIA CON
DISCAPACIDAD

NUMERO MUJERES

Discapacidad Fisica:

Discapacidad Psiquica:

Discapacidad Sensorial

* Si tiene o no apoyos familiares-sociales, independientemente de la existencia de familia.

34374

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

sttt Aragonds de s Mujer

Los Monegros

Il.4. Intervenciones especializadas realizadas desde la Asesoria Psicolégica con las

mujeres victimas de violencia:

INTERVENCION

NUMERO MUJERES

ORIENTACION, ASESORAMIENTOS PUNTUALES

TRATAMIENTOS PSICOLOGICOS.
= INDIVIDUALES:

= GRUPALES:

1.5 Temporalizacién del tratamiento psicologico:

TIEMPO INVERTIDO EN EL TRATRAMIENTO:

NUMERO MUJERES

> DE UN MES:

DE 1 MES A 3 MESES:

DE 3 A 6 MESES:

DE 6 A 9 MESES:

DE 9 A 12 MESES:

+ DE 12 MESES:

34375

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

sttt Aragonds de s Mujer

%

Los Monegros

1.6 Archivo / Finalizacion del Tratamiento Psicologico:

INTERVENCION

MOTIVO ARCHIVO / FINALIZACION

NUMERO MUJERES

RENUNCIA VOLUNTARIA AL TRATAMIENTO DE
LA PROPIA MUJER*:

PROFESIONAL.:

FINALIZADO TRATAMIENTO POR ALTA

OTRAS SITUACIONES:

lll. DATOS RELATIVOS A OTRO TIPO DE ACTIVIDADES DIRIGIDAS A MUJER

REALIZADAS EN LA COMARCA.

ACTIVIDADES/
ACTUACIONES

N° SESIONES /

N° DESTINATARIOS.

EDICIONES

Hombres. Mujer.

Conferencia-coloquio

Taller

Cine-forum

Curso-s

4 . . . . . .z . .
Tanto las que comunican su renuncia como las que dejan de acudir por falta de motivacion u otras circunstancias.

34376

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO
==DE ARAGON

sttt Aragonds de s Mujer

lll) Datos de hij@s de victimas de violencia:

%

Los Monegros

EDAD DEL HIJ@ VICTIMA DE VIOLENCIA

NUMERO

TIPO DE MALTRATO DIAGNOSTICADO en el hij@

NUMERO:

PSICOLOGICO

FISICO Y PSIQUICO

AGRESION SEXUAL

ATENCION SOCIAL Y EDUCATIVA FAMILIAR

I.1. Mujeres atendidas/ hij@s atendid@s

N° total de mujeres atendidas:
N° total de hij@s atendidos:

N° con

discapacidad exclusion social

N° en riesgo de

N° total de mujeres atendidas:
N° total de hij@s atendidos:

34377

csv: BOA20171129086



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2017

== GOBIERNO _4
=—<DE ARAGON 7

Irantuts Aragenes o Lo Muer

\\\\\\\\\\\\\\\\\

ANEXO I

JUSTIFICACION ECONOMICA

CERTIFICADOS COMUNES

Cualquiera que sea el Objeto del Convenio, la presentacion de la documentacion
justificativa vendra acompafada de los siguientes certificados comunes:

1.- Certificado de que la cuantia concedida se ha destinado al cumplimiento de los
fines pactados en el Convenio.

2.- Certificado manifestando haberse reflejado en la contabilidad de la entidad el
ingreso correspondiente a la subvencion.

3.- En el caso de no haberlos presentado con anterioridad, o de que los presentados
para algun pago parcial tengan una fecha de expedicion anterior a seis meses, Certificados
acreditativos de que la Entidad se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y
con la Seguridad Social, expedidos por los Organos competentes.

4 -certificado en el que se manifieste el porcentaje de dedicacion del trabajador/a al
proyecto y hojas de tiempos que permitan verificar el porcentaje de imputacion.

5.- indice numerado de los justificantes que se presentan, sefialando conceptos y
cuantias de cada uno, asi como la cifra global a que ascienden. Los justificantes deberan
estar igualmente numerados, y respetar el orden sefialado en el indice.

DOCUMENTACION ESPECIFICA
Se aportara la siguiente documentacion especifica:

1°.- Gastos de Personal. Deberan acompanarse a las nominas correspondientes, los
boletines de cotizacion de la Seguridad Social, y el justificante del pago de dichas ndéminas y
de los boletines de cotizacion a la Seguridad Social.

Las Ndéminas deberan expresar claramente el nombre y dos apellidos del
trabajador/a, D.N.I., el mes a que correspondan y, en su caso, la firma del trabajador/a,
sefialandose la cuantia bruta, los descuentos que correspondan y el importe liquido.

No se tendra en consideracion a efectos de justificacion ninguna ndmina que no vaya
acompafiada de los correspondientes boletines de cotizacion a la Seguridad Social y
justificante de pago de las néminas.

Si en un mismo boletin de cotizacion a la Seguridad Social figurase personal del
Servicio o Centro objeto del Convenio junto con otro de distinta finalidad, se detallara al

34378

csv: BOA20171129086



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

29/11/2017

== GOBIERNO _4
=—<DE ARAGON S

Ittt Aragends d¢ Lo Mujer Los Monegros

CONSEIO COMARCAL

dorso el importe que corresponda al trabajador/es del Servicio o Centro subvencionado, con
indicacion de la cuota empresarial y del trabajador.

No se consideraran subvencionables los gastos de personal, dietas, desplazamiento
y alojamiento, en lo que excedan a los fijados como maximos en la normativa vigente para
las indemnizaciones por razon de servicio al personal de la Administracion de la Comunidad
Auténoma para el Grupo 2.

Sdlo se financiaran los gastos de desplazamiento y alojamiento que sean necesarios
para el funcionamiento de la entidad o el desarrollo de su actividad principal, que sera el
objeto de la subvencion.

Las dietas, gastos de desplazamiento y alojamiento se justificaran aportando facturas,
firmadas y selladas para acreditar su pago, o con los oportunos recibos por el importe de las
dietas percibidas.

2°.- Cuando existan contratos de arrendamiento de servicios, debera acompafiarse
copia legible autenticada del contrato de arrendamiento y recibos de las cantidades
devengadas.

En este sentido, sera de aplicacion lo dispuesto en las medidas 84 a 89 del Plan
de Racionalizacion del Gasto del Gobierno de Aragdén, en materia de contratacion
publica, segun el cual:

- Solo se instara la celebracion de contratos cuando se trate de atender una
necesidad publica, debidamente identificada y se carezca de medios propios para su
ejecucion. El informe de justificacion de falta de medios propios debera ser concreto,
especificando claramente su causa, sin que se pueda aceptar una excesiva generalidad
en su contenido.

- Con caracter general, en los contratos menores se exigiran tres ofertas. y en los
procedimientos negociados sin publicidad mas de tres ofertas. Las unidades gestoras
crearan bases de datos de proveedores en las que se recogeran los datos de los mismos
a fin de automatizar la solicitud de oferta a todos ellos.

- Debera evitarse en lo posible las encomiendas de gestion y encargos de ejecucion
que se realicen a los distintos servicios, justificandose adecuadamente la encomienda de
estos aspectos.

3°.- Posteriormente se incluiran los justificantes que correspondan a honorarios de
profesionales, que deberan consistir en facturas. Dicha factura debera estar firmada y
sellada, y en ella figurara la fecha, nombre y apellidos, D.N.I. del profesional y el concepto al
que se refiere la actuacion por la que se extiende la factura, asi como la liquidacion por el
I.V.A. e |.R.P.F. cuando corresponda.

4°.- Todos los documentos referidos deberan corresponder al periodo elegible de la
subvencion que se ha establecido en la clausula sexta e ir dirigidos a la entidad firmante del
Convenio para el Centro o servicio objeto del mismo. En caso de no depositarse los
originales, se presentaran para su cotejo con copias que seran compulsadas, pudiéndose
indicar en el original que ha sido objeto de subvencién o ayuda.

34379

csv: BOA20171129086



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 174/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Enrique Giménez Allueva, como Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 175/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario del Departamento de Presidencia a don Julio Embid López.
	ORDEN PRE/1886/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone el cese de D. Julio Embid López como Jefe de Gabinete del Departamento de Presidencia.
	ORDEN PRE/1887/2017, de 29 de noviembre, por la que se nombra a D. Enrique Giménez Allueva Jefe de Gabinete del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 176/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Fernando Fernández Cuello, como Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	DECRETO 177/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía del Departamento de Economía, Industria y Empleo a don Jesús Sánchez Farraces.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 178 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Jesús Garcés Casas, como Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 179/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte a don Antonio Martínez Ramos.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 180/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Miguel Miranda Aranda, como Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, Cooperación y Voluntariado del Departamento de Ciudadanía y Derechos
	DECRETO 181 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Pablo Martínez Royo, como Director General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	DECRETO 182 /2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, Cooperación y Voluntariado del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a don Raúl Oliván Cortés.
	DECRETO 183/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a doña Rosa María Cihuelo Simón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 184/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña Rosa María Cihuelo Simón, como Directora General de Derechos y Garantías de los Usuarios del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 185/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Derechos y Garantías de los Usuarios del Departamento de Sanidad a don Pablo Martínez Royo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2017 de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatol
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marz
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marz
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1888/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educat
	ORDEN PRE/1889/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Ribagorza para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1890/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1891/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educa
	ORDEN PRE/1892/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Matarraña/Matarranya para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención socia
	ORDEN PRE/1893/2017, de 9 de noviembre, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería integrada por los municipios de María de Huerva y Cadrete.
	ORDEN PRE/1894/2017, de 22 de noviembre, por la que se modifica la Orden PRE/1217/2017, de 11 de agosto, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiació
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de Tesorería de la agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de María de Huer

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1895/2017, de 10 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Un Día de Cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1896/2017, de 17 de noviembre, por la que se regula la financiación del Programa “Abierto por Vacaciones” en los Centros Públicos de Educación Especial y en los Centros Públicos que impartan Educación Infantil y Primaria que escolaricen alumnado
	ORDEN ECD/1897/2017, de 23 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2017.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad, así como por cambio de denominación específica del Centro Privado de Educación infantil
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 235/2006, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2017, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para el año 2017 del Programa de innovación para la inclusión social, en el marco del Progr
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2017, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para el año 2017 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1898/2017, de 20 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local para el ejercicio 2018.
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Bujaraloz (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Buja



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para contratación de la prima de seguros de daños materiales de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de homologación del suministro de gas natural.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro de electrodos para iontoforesis y electrodos de goma, para los centros del Sector de Teruel.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el Pabellón Cultural de la Venta del Olivar.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “mantenimiento y reparación de barandillas del viario público municipal”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, de las resolución recaídas en los procedimientos de reclamación en materia de juego números REC 12/2017, REC 18/2017 y REC 22/2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del edificio conocido como Casa del Director de la antigua fábrica papelera La Montañanesa, en Montañana (Zaragoza) 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1898/2017, de 20 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local, ejercicio 2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada otorgada media
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza HU10555D, en los términos municipales de Arén y Monesma y Cajigar (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Masia Prats. E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada de Alcampell a Esplús”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Ayerbe a Rasal”, de titularidad de la Comu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de las Canteras”, de titularidad de la Comuni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de los Alfages”, de titularidad de la Comunid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Baños”, de titularidad de la Comunidad Autónoma

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, del acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44041/17.
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, del acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44042/17.




